
,?
s€cRfrrRr^ rurrcrPÀr
o€ s^uof E s^x[^xfr{ro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNTCIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚOE E SANEAMENTO

CNPJ: 08.999.023/000í63

I" ADITIVO AO CONTRATO N'023/202I - SEMUS
PROCESSO ADMINISTRATIVO O3E/202I
DISPENSA DE LICITAÇÀO N" OII/202I

PRIMEIRO TERMO ADITTVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPÀL
DE SANTA LUZIA DO PARUÁ ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUMCIPAL DE SAUDE E

SANEAMENTO COM A EMPRESA F, M. SANTOS.
EIRELI, PARA O FIM QT]E A SEGI,]IR SE DECLARA:

o MUNTCíPIO DE SANTA LUZIA Do PARUÁ, Pessoa Juridica de Direito Público Intemo, inscnta no CNPJ

n." 12.511.093/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e Fundo Municipal de Saúde,

neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde e Saneamento. pela Sra. DAYNARA ARAUJO
CARVALHO, RG n" 039575162010-5 - SSP/MÂ e CPF n' 056.110.733-69, a seguir denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa F. M. SANTOS - EIRELI, inscrita no CNPJ,^,ÍF sob o n"

32.814.87710001-02, estabelecida na Rua 01, 01, Sala 25, Lote com Mac Center, Cohaserma. Sào Luís - MA,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato represenrada pcla Sra. FÁBIO MORAIS SANTOS,
brasiteira, RG n" 104484499-7 e CPF 920.581.753-87. tendo em üsta o DISPENSA DE LICITAÇÃO No
0lll202l, exarado no PROCESSO ADMINISTRATM 038/2021, subrnetendo-se as partes às disposiçõcs
constantes da Lei n." 8.66ó193, e suas aherações posteriores e as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSI.JI-A PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:
I.I CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÀO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO E

ACOMPANHAMENTO DE AÇÔES ELENCADAS NA ÁREA DA GESTÃO PÚBLICA.

CLAUSULA SEGLTNDA - DO OBJETO DO ADITTVO:

2.1 - Aditivo de prazo da vigência e de prazo de execução do contrato

CLAUSULA TERCEIRA ADITIVO DI] PRAZOS

3.1 - O presente termo aditivo acresce 06 (seis) meses à vigência do contrato e 05 (cinco) meses ao prazo de
execução do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - FT]NDAMENTAÇÀO LEGAL:

4.1 - Alteração da ügência do conúato encontra ampaÍo na 5'e 6'cláusula do contrato n" 023i2021 e no artigo
105 e 106 da Lei n' 8.666/93;

CLÁUSULA QUINTA - DEMAIS CLÁUSULAS

5.1 - Permanecem inalteradas e válidas as demais Cláusulas do Contrato em epigrafe, do qual este Termo Aditivo
passa a fazer paÍc intcgÍante.

SEMUSsi,tit iiàteúe^nuÁffi

ot/ / t-uz X
a

Av. Professor João Morais de Sousa, S/N- Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

Página 1de 2

,í"tffi*>.x
(â+,$+h;l)\ry

L,1 I



ra

*
oc s^uDÉ f 5^rÊlrENTo

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

cNPJ: 08.999.023/000í.63

E por estaÍemjustos e contÍâtados assinam o presente em quatro üas de igual teor e forÍna, para igual distribuição

e, consequentemente, produza seus efeitos legais.

Santa Luzia do Paruá-MA, 14 de dezembro de 2021 .

SEMUSsÀxÍÀ LUza
oo Fl.f|t^ff\

2t-1

Jí.,lPJ 877/0001.021

DAYNARA UJO (]ARVALHO
Secretária Municipel de Seúde e Saneamento -

Portaria n' 004/2021

CONTRATANTE

F. M. SA}ITOS - EIRELI
CONTRATADA

ort+ . ?-r3 03 -oL
CPF

Êhâ

I

r É SERI/Iç0S cot{st/uoRtA LToA.

Eilo. M lJI ilc 0t $lu 25 toE uc cEt{nn

. CEp:ô5.072.130

dAortll§ lIÜ

funtc

TESTEMUNHÁS:

l)

2') §il.,"- 8S9. S8 5 .6C3 - 5)
CPF

Morais de Sousa, S/N- CentÍo - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP:65272-O0O

NOME

I Página 2 de 2

íL /trotttç#-tM
.FABIO MORAIS SANTOS



a

M DOs MUNtCTPTOS rssN 2763-A60X

descritas no Anexo [ - Termo de ReferêDcia. As Propostas de
Preços e a documêntação de Habilitaçào serão recebidas no
êndereço eletrônico - www.comprasqovernamentais.gov.br, até
as 08h59m (horáüo de Brasília) do dia 01lO7l2O22. O Editâl dâ
presente Iicitação poderá ser obtido nos endereços eletrônicos:
Portâl de compras: www.coÍnprasqovemaEeDtais.gov.br, UASC
981285; Portal de TraÀsparêucia do Município:
http://www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.br; no
Mural de Contrataçôes Públicâs - §ACOP/TCE/MAr
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul, ou na
sede da P.efeitura Mudicipal ira Av. Professor João Morais de
Sousa, 355 - Centro, [este muDicípro, onde poderá ser
consultado. INFORMAÇÔES: pelos telefo[es 198) 337 4-2097,
das 08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e-maill
cplprefeituraslp@qmail.com. Santa Luzia do Paruá-MA, l4 de
junho dê 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do
Município.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
C ód igo id e atifi c od o r : fA od 46ba499 9 f7 oe4 I 89 5d 7 JS|U34 1 bs

A\iISO DE T ICITAÇÃO . PREGÃO EI,ETRÔNICO NA
o1912022

PREGÃO ELETRÔNICO NS OT9/2022. A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA, toTna
público que reallzará no dla O4lO7l2O22, àts OghOO (horárto
dc Brasílla), licitação na modalidade Pregão Elêtrônico, tipo
Menor Preço, cujo objeto é FUTURÂ E EVENTUAL
AQUISIçÃO DE PNEUS, CAMARÂS E PROTETORES E
SERVIÇOS DE RECAPAGEM PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PRXFEITURA MI'NICIPAL DE SÂNTA
LUZIA DO PARUÁ - MA, conforEe as quantidades,
especificaçôes e condiçôes descritas no Anexo I - Termo de
Referência. As Propostas de Preços e a documêntação dê
Habilitação sêrão recebidâs no ênderêço elêtrônico -
www.comprasqovernamentais.gov.br, até as 08h59m (horário
de Brasília) do dia 0410712022, O Edital da presente licitaçáo
poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: Portal de
compras: !v!wv.comprasqoverÍrame[tais.gov.br, UASG 981285,
Portal de Transparência do Município:
http://www.traIrsparencia.saDtalüziadoparua.ma.gov.br; Do
Mural de ContrataÇões Públicas - SACOP/TCE/MA:
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul, ou na
iede da Prefeilura Municlpal na Av. Prófessor João Morais devsouru, 355 - Centro, nàste muoicipio, onde poderá ser
consultado. INFoRMÂÇÕES, pelos têlefones (98) 337 4-2097,
das 08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e'mail:
cplprefeituraslp@gnail.com. Santa Luzia do Paruá-MA, 14 de
junho de 2022. JoÀo PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do
Município.

Publicodo Wr: WYI-LYAM PINHEIRO RODRIGUES
cüigo id entifrcadon bc22aeo03fgeo29M6Í85bd365oe1 89a

5 - -=n
| ,, or.r*o Ao .oN rRATo Nq 02,/2o2r - 

'EMUS 
. I

DISPE:§SA DE LICITAÇAO Nç OI 1/202 I

lC ADITTVO AO CONTRATO NC 02312021 . SEMUS
PROCESSO ADMINISI'RATIVO O38/2021
DTSPENSA DE LrCrrAçÃO N' O7tt202r

PRIMEIRO TERMO ADTTTVO AO CONTNATO CELEBNÂDO
ENTRE A PREFETTURÁ MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUÁ ATRÂVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE E SANEAMENTO COM A EMPRESA F. M. SANTOS
- EIRELI, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECI-ARA:

O MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, PESSOA

Juridicâ de Direito Público lnte.no, inscrita no CNPJ n.a
12.511.093/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde
e Sâneâmênto e Fundo Municipal de Saúde, neste ato
represêntadâ pela S€cretária Municipal de Saúde e
Saneamento, pela Sra. DAYNARÂ ARATIO CÂRVAIIIO, RG
Do 039575162010-5 - SSP/MA ê CPF n0 056.410.733-69, â
seguir delomiDado CONTRATAI{TE, e de out o lado â empresa
F. M. SANTOS - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o na

32.814.87710001-02, estabelecida na Rua 01,01, Sala 25,
Lole coln Mac Center, Cohaserma, São Luis - MA, doravadte
denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra.
riÚlo MoRAIS SANTOS, brasileira, RG no 104484499-7 e
CPF 920.581.753-87, tendo em vista o DISPENSA DE
LICITAÇÃO N' O11/2021, exarado no PROCESSO
ADMINISTRÂTM OlAl2O21, subúeteDdo-se as partês às
disposiçôes constantes da Lei n.a 8.666/93, e suas alterações
posteriores e as cláusulas ê condiçõês seguintes:

CL/IUSUIá. PRIMEIRÂ - DO OBJE-IO DO CONIRÂTO:
1.1 CONTRÁTAÇÁO DE EMPRESA PÁRA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE EXECUÇÀO E ACOMPANHAMENTO DE AÇÔES
ELENCADAS NA ÁREA DA GESTÃO PÚBLICA,

CIÁUSUI.A SECTJNDA - DO OBJETO DO ADITIVO:

2.1 - Aditivo de prazo da vigência e de prazo de execuçào do
colrtrato.

CLIIUSULA TERCEIRA - ADÍTTVO DE PRAZOS

3.1 - O preselte termo aditivo acresce 06 (seis) meses à
vigêtrcia do contrato e 05 (ci[co) meses ao prazo de execuçáo
do contrato.

CITTUSULA QUARTA . FUNDÂMENTAÇÃO TTCIT'

4.1 - Ateração da vigência do contrato encontra aEparo na 5q

e 6r cláusula do conttato íta 02312021 e no artigo 105 e 106 da
Lei o' 8.666/93;

CLÂUSUIÀ QUINTA - DEMAIS CI,ÁUST'IIÁS

5.1 - PermaneceE inalteradas o válidas as dernais Cláusulas do
Contrato em epigrafe, do qual este Termo Aditivo passa a fazer
parte integrante.

E por estarem justos e cootratados assinam o presente eln
quatro vias de igual teor e forma, para igual distribuiçâo e,
consequentemetrte, produza seus êfeitos legais.

Santa Luzia do Paruá-MA, 14 de dezehbro de 2021

DAYNÂRA ABAUJO CARVAIIIO
SecreÉrla Mudclpal de Saúde e SaDeameDto -
Portaria n' 004/2021
CONTRATANTE

rÁBIO MORÂIS SANTOS
F. M. SANTOS - EIRELI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1)

2

NOME CPF

tim



a

M DOS MUNtCrPr0S r§sN 2763-860X

A Comissão de Licitaçáo, vem através deste ilforBar o
resultado do julgamento das propostas apresentadas quanto ao
Pregáo Presencial \a 00312022, que teve como objetivor a
Contratação de êmpresa para fortreclEento de mochllas
êscolarês paÍa os alu[os da Rede Públlca de Enslno do
Munlciplo de São Domingos do Azeitáo/MA, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE.

Considêrando que o critério de julgamento da proposta
determinada pelo Pregáo Presencial na OO3|2O22 foi do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, obtiveroos a seguiote classificação:

PÍopôsta vencedorâ: I-llR PAR.Afi LTDA - EPP - CNPJ !e
O2.131.413/OOO1-3O, valor totaL de R$ 45.329,OO (oitenta e
chco mll e trezentos e úntê e lrovê neals).

O Presidêlte da CPL inforEa ainda, que os autos do Processo
se encontram, com vistas fraDqueadas aos interessados, nos
dias úteis no horáúo de expediente da Prefeitura Municipal de
São Domingos do AzeitãoMÂ-

São Domingos do Azeitão/tvÍA, 1 4 de junh o de 2022

Hugo Ribêlro Cardoso
PresideDte da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
C ódi g o id e nti frc ad or : 8c0b6cd d b62 02 2 e 5 560 i 07 7 5 0 5 3 cb6bd

PREFEITURA MUNICIPAI DE SãO DOMINGOS DO
AZEITàO

AVISO f,E RESULTADO DE CI-.,I.SSIFICAçÀO . TP NA
oot t2ÍJ22

EXTRATO DE CONTRÁTO

R.EFERÊNCIA: CONTRATO NA 049/2022
CONTRÂTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁ
DOMINGOS DO AZEITÃO/MA
CONTRATADA: L & J CONSTRUCAO LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob o no 40.057.831/0001-14.
OBJETOT Contratação de empresa de engenharia para
constmÇão da Praça da Basília no Mutricípio de Sào Domingos
do Azeitão - MA.
MODALTDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nq
003t2022 - cPL
BASE LEGAI-: Fundamento Legal o inciso iI, do artigo 24 da
Lei Federal n.o 8.666/93.
VAIOR DO CONTRATO! RS 580.642,76(quinhêntos e oitentâ
mil e seiscentos e quarenta e dois reaÍs e setenta e seis
ceDtavos).
VIGÊNCIA CONTRÁTUAI: 300 (trezeutos) dias
DOTAÇÃO ORÇÂMENTIíRIA, As despesas decolrentes para a
obteDÇáo do objeto deste CoDtrato correrão à conta da seguinte
Dotaçâo Orçamentária:

02.07.15.451.09.1.009 Constr, Ampl. Rei de Praças Públicâs
4490.51.00 Obras e hstalações Ficba 191

DATA DA ASSINATURA 14 dejunho de 2022.
ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR
(CONTRATANTE) E L & J CONSTRUCAO LTDA.ME
(CONTRATÂDA)

NOME CPF

Publícado por: WYLLYAM PINHEIRO RODFJGUES
Cód i go id entifr cod or: dbfaeeÍ6eb7 3oqb53e22 54d I e3P 1 d3d

valor total do R§ 776.725,81 (setocentos e setenta ê sêls
mll ê setecêntos e vlnte e clnco reals e oltênta ê uú
centavos).

O Presidente da CPL inforEa ainda, que os autos do Processo
se encontram, com vistas franqueadas aos interêssados, nos
dias úteis Do horáío de expediente da Prefeitura Murricipal de
São Domingos do Azeitáo/l\,t4.

São Domingos do Azeitão/MA, 14 dejunío de 2022

Publicodo por: HUGO PJBEIRO CARDOSO
Código identificador: 25Í649eddÍ80e2694464Í69ce bge6e

EXTRATO DE CONTRATO - "TP OO3I2O22 t3r)
TOMÁDA DE PREÇOS No OO3/2022 - CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N-" O4O/2022

F^ã

A!'ISO DE RXSULIADO DE LICITAçÃO

AVISO DE RXSULTADO DE LICITAÇÃO - PP NQ OO3/2O22
Hugo Ribêlro Cardoso
Presidente da CPL

PREGÀO PRESENCIÁL NO OO3/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO NA íJ4312022

o.
krl

if
,

AVTSO DE RISULTADO DE CLASSITICAÇÂO

TOMADA DE PREÇOS OO!/2O22 - CPL
PROCESSO ÂDMINISTRATWO N' 02512022

A Comissão de Licitação, vem através deste inforloar o
resultado do julgamento das propostas apresentadas quanto a
Tomada de Preços no OO1|2O22, que teve cortro objetivo: a
Contratâção de empresa de engoüharla para constnlção
dê Uúldadê Báslca de Saúdê no Balrro Grutlnha, tro
MuDlcípio de São Domlngos do Azeitão - MA, do tipo
MENOR PREÇO POR GLOBAL.

Considerôtrdo que o critério de julgamento da proposta
determinada pela Tomada de Preços \e 00112022, foi do tipo
MENOR PREÇO POR GLOBAL, obtivemos a seguinte
classificação:

Proposta vencedorar REALIZA ENCENHARIA E
IMOBILIARIA LTDA-ME - CNPJ nc 4l.76A.1721000l-9?,

Ptblicado por: HUGO FJBEIRO CARDOSO
C ód i g o id entífi cad or : ccg 5646d I 1 5b 1 5 54fs ee a4 as 2444e6 c 6

PRETEITURA MUNICIPAI DE SãO JOáO DOS
PATOS

ATÂ DE REGISTRO DE PRECOS NE O13/2O22 . PREGÀO
ELETRONICO OO3/2O22 - SRP

Pmcêsso Adhirietrativo tro 02.2903.001/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.O OO3/2022 . SISTEMA DE
RIGISTRO DE PREÇO§
TIPO: MENOR PREçO/ ITEM

Hugo nibeüo Cardoso
Presidentê da CPL

TA,LINE|lÍEiEETIF]

I.Íí.It.fL{.M!il&rtn íl



MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO P

IARIO OFICIA
PODER EXECUTIVO

I

SU]U ÂRIO

PUBLICAÇÂO DO PODER EXECUTN'O _

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N'023/202I _ SE}íUS

0ti 0l

RE§ENHA DO PRIMEIRO TERMO
ADTTIVO REFERENTE AO CONTRATO

O23I2O2I _ SEMUS. PARTES:
MUNICiPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ,
atraves da SECRETARIA MT NICIPAL DE
SAUDE SANEAMENTO, e a empresa F. M.
SANTOS - EIRELI, inscrita no CNPJÀ,íF sob o
n" 32.814.877/0001{2. OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÀO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÀO DE SERVIÇO
DE EXECUÇÀO E ACOMPANHAMENTO DE
AÇÔES ELENCADAS NA ÁREE PE
GESTÀo PÚBLICA, oBJETo Do ADITTVo:
O presente Termo Aditivo tem por objeto: aditivo

dc valor dc 12,250,00(dozc mil, d\rzÉoto6 É

cinquenta reais) ao conuato e a prorrogaçào da
vigência contsatual para até 2810212022.

DoTAçÃo oRÇAMENTÁRIA: As despesas

decorrenles do presente adiüvo correÉo por
conta da dotaçào orçamentária dcscrita ao
contrato principal. DA RATIFICAÇÃO: Ficam

ratiÍicadas c inalteradas todas as demais

cláusulas e condições do conaato. DATÂ DE
AS§INATURA: l4l 1212021. ASSINATURÂS:
DAYNARA ARAUJO CARVALHO
(Contratatrte) e FABIO MORÀIS SANTOS
(ContÍatada).

ANTONIO VILSON ARREIROS FERRIUZ MARIA I{EIDÉ DE SOUSA GO ES

Pi.f.lto tlunlclprl WYLLYAM PINHEIRO rlrh'dõ d' ídn'dend pd cheíê de Gabinats

RoDRIGUES:3805000 ffitlll$?n ",5291 D.do§ 2i,21.! r.l 
'r 

18: r a 23 {!!o
WYLLYAM PIÍ{HEIRO RODRIGUES

Assêssor Especial - |

CrodÊnciado para publicaçoas

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
D!ÁRIO OFICIAL DO MUNTCíPIO

Diário Municipal

Lei Municipal n" 41112015

EDçÀo N. 293.A. ANo I _ SANTA LUZIA Do PARUÀ.MA. TERqAfEIRA, 1/í D€ DÊzE]tIBRo DE 2O2I _ EDIÇÀo DE HoJE: PAG. oI/01

PREFEÍTURA MUNICIPAL DE SAI{TA LUAA DO PARUÁ

Av. Prof, Joao or.G! de Souz.,355- Cêntro

CEP: 65272-000 - S.nta Luzla do P!ÍuáJúA,

SÍTE: www.santaluziadoparua.ma.oov,br
Efi !il: assessoriaêspeciâloD@qmail.com

N


